
 
 
 
 
 
 

                   Istituto Comprensivo Statale “Maredolce” 
                               C. F.  80013640828 – Cod. Mecc. PAIC8AV00G 

                                Sede: Via Fichidindia, 6 – 90124 Palermo - Tel. 091/447988 
                               Scuola Infanzia e Primaria “Guglielmo Oberdan” 

                                Scuola Secondaria di I Grado “Salvatore Quasimodo” 
                              PEC: paic8av00g@pec.istruzione.it  -   e-mail: paic8av00g@istruzione.it 

                              www.icsmaredolce.edu.it 
 

 

Al Prof. Caccamo Calogero 

All’Albo d’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’Istituto  
SEDE 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DI PROGETTISTA A TITOLO NON ONEROSO 
relativo al Progetto FESR 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
 
Cod. 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62 - Codice CUP: F79J21005590006 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021. 

 
ATTRIBUZIONE INCARICO DI PROGETTISTA  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n.59/1997;  

VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAREDOLCE - C.F. 80013640828 C.M. PAIC8AV00G - A1DCED1 - SEGRETERIA

Prot. 0005803/U del 21/04/2022 07:43



appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.;  

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTA la candidatura n. 1056625 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 
27/07/2021;  

VISTA la nota di autorizzazione dei progetti Sicilia prot. n. 40043 del 14/10/2021; 
VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 

14/10/2021; 
VISTE le graduatorie prot. n. AOODGEFID 40043 del 14 ottobre 2021 e l’elenco dei 

progetti per la Sicilia (https://www.usr.sicilia.it/attachments/article/5653/Sicilia.pdf); 
VISTA la nota di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 del 

progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, 
codice: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62, per un importo pari a € 46.544,60; 

VISTA  la delibera n. 9 del 01/09/2021 con la quale il Collegio Docenti ha approvato la 
candidatura e la delibera n. 33 del 28/10/2021 con la quale il Collegio Docenti ha 
approvato il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”, codice: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62; 

VISTA  la delibera n. 152 del 02/09/2021 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la 
candidatura e la delibera n. 179 del 10/11/2021 con la quale il Consiglio d’Istituto 
ha approvato il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”, codice: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62; 

VISTO che nella suddetta nota che il progetto dovrà essere realizzato e chiuso mediante 
l’apposita funzionalità “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 ottobre 
2022, nonché certificato sul SIF entro il 30 dicembre 2022; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2014-2020; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 119 del 28/12/2020; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” – codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62 Prot. n. 
12534 del 15/11/2021; 

CONSIDERATO che per l’effettiva realizzazione del Progetto si rende necessario 
procedere all’individuazione della figura professionale di “Progettista”; 

VISTA  la richiesta di disponibilità inviata al Prof. Ing. Calogero Caccamo (Prot. n. 5707 
del 19/04/2022), in servizio a tempo indeterminato presso questa Istituzione 
Scolastica in qualità di docente di Tecnologia; 



PRESO ATTO della disponibilità del Prof. Ing. Calogero Caccamo di accettare l’incarico a 
titolo non oneroso (Prot. n. 5740 del 20/04/2022); 

VISTO  il Curriculum Vitae del Prof. Calogero Caccamo (Prot. n. 5785 del 20/04/2022) 
allegato alla comunicazione di disponibilità; 

VALUTATA in autonomia l’istanza pervenuta a seguito di richiesta di disponibilità (prot. n. 
5786 del 20/04/2022); 

CONSIDERATO che il Prof. Ing. Calogero Caccamo è in possesso delle competenze 
tecniche e professionali necessarie allo svolgimento dei compiti di progettista; 

ACQUISITA agli atti la dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa 
all’insussistenza di cause di incompatibilità e/o di conflitti di interesse 
nell’espletamento delle attività che si accinge a svolgere quale Progettista (Prot. n. 
5784 del 20/04/2022);  

DECRETA 

di conferire al Prof. Calogero Caccamo, Cod. Fiscale CCCCGR77B21G273T, l’incarico di 
Progettista, a titolo non oneroso, per la realizzazione degli interventi relativi al progetto 
indicato nella tabella sottostante: 
 

Sottoazione Cod. id. progetto Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-62 
Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 
€ 46.544,60 

Con i seguenti compiti: 
• Analisi del Piano di Realizzazione proposto in Convenzione Consip in riferimento 

alle necessità attuali della scuola e le risorse assegnate; 
• Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti/servizi di rete con eventuale 

studio di fattibilità per eventuali piccoli adattamenti edilizi occorrenti;  
• Redazione Progetto esecutivo dei lavori da eseguire in relazione alle esigenze della 

scuola;  
• Redazione del Capitolato Tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti;  
• Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete;  
• Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione previste dalle normative 

vigenti; 
• Redazione di una eventuale relazione esecutiva; 
• Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare 
tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
piano.  

Per la suddetta attività non verrà corrisposto alcun compenso. Il presente Decreto è 
pubblicato nella sezione dedicata del sito, all’Albo Pretorio online di questa Istituzione 
Scolastica, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente.   

  Il RUP / Dirigente Scolastico 

     Prof. Nicola PIZZOLATO 

Firma per accettazione 

Prof. Ing. Calogero Caccamo 

 

______________________________________ 


		2022-04-21T07:43:29+0200
	NICOLA PIZZOLATO




